1

A股代码：601868   A股简称：中国能建     公告编号：临 2025-017

H股代码：03996    H股简称：中国能源建设

中国能源建设股份有限公司

2024 年度利润分配预案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：A股每股派发现金红利人民币 0.0262元（含

税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为

基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 本年度现金分红占当年合并报表归属于上市公司普通股股

东净利润的比例为 20%，低于 30%，主要原因是公司根据宏观经济环

境、行业特点和机遇、公司发展阶段和经营模式，兼顾当前和长远

利益，需积累适当的留存收益，解决发展过程中面临的资金需求。

 公司最近三个会计年度累计现金分红金额占最近三个会计

年度平均净利润的比例不低于 30%,不触及《上海证券交易所股票上

市规则》第 9.8.1 条第一款第（八）项规定的可能被实施其他风险

警示的情形。

一、利润分配预案内容

（一）利润分配方案的具体内容

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024 年 12

2

月 31 日，公司母 公司报表中期末 未分配利润为 人民币

1,897,843,231.59 元,合并报表公司当年实现的可供分配利润为人

民币 6,285,118,905.31 元。经公司第三届董事会第四十四次会议决

议，公司 2024年度拟以未来实施权益分派股权登记日登记的总股本

为基数分配利润。本次利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每 10股派送现金红利人民币 0.262元（含税），

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总股本 41,691,163,636 股，以此计

算合计拟派发现金红利人民币 1,092,308,487.26元（含税）。本年

度 公 司 现 金 分 红 （ 包 括 中 期 已 分 配 的 现 金 红 利 ） 总 额

1,613,448,032.71 元，占本年度合并报表归属于上市公司普通股股

东净利润的 20.00%。

本次利润分配预案已经董事会审议通过，尚需提交公司 2024年

年度股东大会审议。

（二）是否可能触及其他风险警示情形

项目 本年度 上年度 上上年度

现金分红总额（元） 1,613,448,032.71 1,083,970,254.54 1,050,617,323.63

回购注销总额（元） 0 0 0

归属于上市公司普通股股东的净利

润（元）
8,066,543,336.73  7,614,436,101.35 7,506,208,872.67

本年度末母公司报表未分配利润

（元）
1,897,843,231.59

最近三个会计年度累计现金分红总

额（元）
3,748,035,610.88

最近三个会计年度累计回购注销总

额（元）
0

最近三个会计年度平均净利润（元） 7,729,062,770.25

最近三个会计年度累计现金分红及

回购注销总额（元）
3,748,035,610.88

最近三个会计年度累计现金分红及

回购注销总额是否低于5000万元
否

现金分红比例（%） 48.49%

现金分红比例是否低于30% 否

3

是否触及《股票上市规则》第9.8.1

条第一款第（八）项规定的可能被

实施其他风险警示的情形

否

如上表所示，公司最近三个会计年度累计现金分红金额占最近

三个会计年度平均净利润的比例不低于 30%,不触及《上海证券交易

所股票上市规则》第 9.8.1 条第一款第（八）项规定的可能被实施

其他风险警示的情形。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

2024 年度，公司拟分配的现金红利总额（包括中期已分配的现

金红利）占年度归属于上市公司普通股股东净利润的比例低于 30%，

具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

公司所处能源、基建等行业属于充分竞争行业，市场竞争激烈。

为全面践行“双碳”战略，积极应对行业竞争，公司充分发挥自身

投建营一体化优势、规划设计牵引优势及融合创新发展优势，所承

接项目呈现单体体量大、生产周期长等特点，用于维持日常经营周

转的资金需求量较大。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

当前，公司仍处在快速发展和升级转型期。公司聚焦增强核心

功能、提高核心竞争力，深入推动能源转型，以战略新兴产业和未

来产业为核心重点，以打造新能源、新基建、新产业、新材料“四

新”能建为核心支点，以推进创新驱动、绿色低碳、数字智慧、共

享融合“四大转型”为核心路径，重点聚焦新能源、储能、氢能、

装配式建筑、绿色建材、绿色环保、高端装备等产业，全力培育新

质生产力。

（三）公司盈利水平及资金需求

上市以来，公司净资产收益率始终保持较好水平，为股东创造

4

了较为稳定的投资回报。未来公司将持续打造原创技术策源地，深

入关键核心技术攻关，加快绿色低碳转型，全力做强新能源产业，

大力发展绿色新材料、生态环保、新基建等产业。在此过程中，公

司需要积累一定的留存收益，支持公司抢抓市场机遇、持续深化改

革、加大结构调整和转型升级力度。

（四）公司保留一定比例留存未分配利润的原因

为持续深化公司战略，切实增强核心竞争力，寻求新的效益增

长点，推动高质量发展，公司客观上需要保存留存收益以增强企业

抗风险能力。公司历年累计的留存收益归属于全体投资者，随着盈

利能力稳步提升，未来可为投资者提供更丰厚的回报。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润主要用于支持企业抢抓战略发展机遇、加

大结构调整和转型升级力度、寻求新的效益增长点等方面。中国能

建历年保持稳中有升的分红政策，且 2024年实施了中期分红，充分

体现了公司稳健发展和持续为股东创造丰厚回报的能力。未来公司

将持续提升价值创造能力，以更优异的经营业绩、更稳健的分红政

策回报股东。

三、履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2025年 3月 28日召开了第三届董事会第四十四次会议，

审议通过了《关于公司 2024年度利润分配预案的议案》，本方案符

合公司章程规定的利润分配政策和公司已披露的股东回报规划。

（二）监事会意见

公司于 2025年 3月 28日召开了第三届监事会第三十一次会议，

审议通过了《关于公司 2024年度利润分配预案的议案》，认为该利

5

润分配方案充分考虑了公司盈利情况、现金流及资金需求等因素，

不存在损害中小股东利益的情形，符合公司经营现状，有利于公司

的持续、稳定、健康发展；同意将该议案提交股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配预案充分考虑了公司的行业特点、发展阶段和自

身经营模式、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产生

重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配预案尚需提交公司 2024年年度股东大会审议通过

后方可实施，请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国能源建设股份有限公司董事会

                             2025 年 3月 29日

	一、利润分配预案内容
	（一）利润分配方案的具体内容
	（二）是否可能触及其他风险警示情形

	二、本年度现金分红比例低于30%的情况说明
	（一）公司所处行业情况及特点
	（二）公司发展阶段和自身经营模式
	（三）公司盈利水平及资金需求
	（四）公司保留一定比例留存未分配利润的原因
	（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

	三、履行的决策程序
	（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
	（二）监事会意见

	四、相关风险提示